
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 1002012

PORTARIA Nº 5405/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEAO 
KALUME, Matrícula nº 999.1548, lotada na Promotoria de Justiça 
de Oriximiná, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 22/08/2016 a 21/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 420,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 26 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro
Protocolo: 333332016             

Protocolo 1002015

PORTARIA Nº 5473/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.623, lotado 
no Departamento de Obras e Manutenção, a importância de R$ 
2.200,00 (dois mil e duzentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 25/08/2016 
até 24/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 1002017

PORTARIA Nº 5476/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS, 
OPERADOR DE TELECOMUNICACOES-, Matrícula nº 999.1169, 
lotada na Promotoria de Justiça de Ananindeua, a importância 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 29/08/2016 até 
28/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 1002020

PORTARIA Nº 5477/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHAES 
DE CARVALHO, Matrícula nº 999.838, lotada na Promotoria de 
Justiça de Castanhal, a importância de R$ 1.100,00 (mil cem 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 09/08/2016 até 08/10/2016, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 1002028

PORTARIA Nº 5475/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça PATRICIA CARVALHO 
MEDRADO ASSMANN, Matrícula nº 999.2356, lotada na 
Promotoria de Justiça de Itupiranga, a importância de R$ 
500,00 (quinhentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 25/08/2016 até 
04/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 29 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 1002029

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 270/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
RETIFICAR os termos da Portaria Nº 106/2016-MP/SGJ-TA, de 
7/4/2016, publicada no D.O.E. de 13/4/2016, que suspendeu 
as férias da servidora JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA 
DOS SANTOS, referentes ao período aquisitivo 2014/2015, 
estabelecidas no período de 7/1 a 5/2/2016, a contar de 
20/1/2016, com 17 (dezessete) dias restantes, para 11/1 a 
9/2/2016, mantidos o exercício e o dia de suspensão, restando 
21 (vinte e um) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 283/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº 
DE 

DIAS

EXERCÍCIO PERÍODO

ANA LÚCIA ELUAN 
LIMA

12 2014/2015 4 a 
15/7/2016

ANDREZA 
CRISTIANE MENDES 

DA COSTA

14 2015/2016 18 a 
31/7/2016

BRUNO MOREIRA 
SOUZA

15 2015/2016 18/7 a 
1/8/2016

DEISE MARIA 
ANDRADE VIANA 

LINDOLFO

30 2015/2016 11/7 a 
9/8/2016

DILAELSON REGO 
TAPAJÓS

14 2012/2013 11 a 
24/7/2016

FABRÍCIO 
JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS

9 2011/2012 13 a 
21/7/2016

FÁVIA GIHANNA DA 
SILVA SOUSA

24 2013/2014 28/7 a 
20/8/2016

FERNANDA 
GONÇALVES DE 

ARAÚJO

16 2013/2014 19/7 a 
3/8/2016

HELENA MARA 
NEVES DA FONSECA

3 2015/2016 25 a 
27/7/2016

JERFFSON LEMOS 
TORTOLA

30 2015/2016 18/7 a 
16/8/2016

JOÃO ODILSON 
SIQUEIRA DA SILVA 

19 2014/2015 11 a 
29/7/2016

JUNIVALDO DA 
SILVA NONATO

30 2015/2016 11/7 a 
9/8/2016

LEANDRO DE 
ARAÚJO GUEDES

14 2014/2015 25/7 a 
7/8/2016

MÁRCIA GLICE 
LAMEIRA ARAÚJO 

LIMA

30 2015/2016 15/7 a 
13/8/2016

MARCOS ROBERTO 
SIQUEIRA ANDRADE

30 2011/2012 6/7 a 
4/8/2016

MARILZE RIBEIRO 
BITAR

12 2006/2007 25/7 a 
5/8/2016

MILSON LAGO 
FRANÇA

17 2014/2015 18/7 a 
3/8/2016

RAIMUNDO AFONSO 
PEREIRA 

30 2014/2015 11/7 a 
9/8/2016

SÉRGIO RICARDO 
DE OLIVEIRA GAIA

30 2015/2016 18/7 a 
16/8/2016

SILVIA MARIA 
SEABRA DOS REIS 

ESTEVES

30 2013/2014 25/7 a 
23/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de agosto de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 290/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:


